M UR. ACCDCEFI D. REG STRO DEI DECRETI DI RETTORI ALI . 0000276. 12-07-2017

e

_@W/MW /W s MWWWW e /Mﬂ//‘% derte stiorse wmane, Ww o dommrentintt

Goewvone

VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

VISTO

Gonera e frer enteree Yz Jerrir b edblitir dcolén. %/fw&/w/mﬂf %%%%’V 2 %M//V'/W wtone ¢
/ﬁ// CUAOI?C {' /
IL DIRETTORE GENERALE

I’articolo 97 della Costituzione Italiana;

la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi;

il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante riforma dell'organizzazione del Governo, a
norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59;

il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche;

la direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio 26 febbraio 2014 sugli appalti
pubblici di lavori che abroga la direttiva 2004/18/CE;

il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante codice dei contratti pubblici;

il regolamento (UE) del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, n. 1301,
relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e a disposizioni specifiche concernenti
’obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione”;

il regolamento (UE) del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, n. 1303,
recante Disposizioni Generali comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo
Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e
sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca;

il regolamento (UE) del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, n. 1304,
relativo al Fondo Sociale Europeo;

la delibera CIPE n. 18/2014 e Decisione di Esecuzione C(2014) 8021 Final — CCI
2014IT16M8PAO001 del 29 ottobre 2014 di approvazione dell’*Accordo di Partenariato 2014-
2020 Italia™;

la decisione della Commissione Europea C(2014) del 17 dicembre 2014, n. 9952, concernente
I’approvazione del Programma Operativo Nazionale (PON) CCI 20141TO5M20P001
cofinanziato dal Fondo Sociale Europeo (FSE) e dal Fondo Europeo di Sviluppo Regionale

1



_@W/MW /W s M%ﬂmﬂmfw e /Mﬂ//‘% derte stiorse wmane, %ZWW% o dommrentintt

Goervone

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

Gone @t frer erleree Yz Jerrir b edblitir dcolén. %/W/&/M/Z&/W Cr SN0 Il A %M//V'/W wtone ¢

/ﬁ// CviAtOIC Aigile

174

(FESR) — Programmazione 2014-2020 — a titolarita del Ministero dell’istruzione, dell’universita
e della ricerca;

il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 febbraio 2014, n. 98, recante regolamento
di organizzazione del Ministero dell’istruzione, dell’universita e della ricerca e, in particolare,
I’articolo 7, comma 7, lett. 0), che attribuisce alla Direzione generale per interventi in materia di
edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per I’istruzione e per 1’innovazione
digitale (di sequito, DGEFID) la funzione di Autorita di gestione del PON FSE “Competenze per
lo sviluppo” e del PON FESR “Ambienti per 1’Apprendimento” nelle regioni obiettivo
“Convergenza” — Programmazione e gestione delle risorse nazionali del Fondo aree
sottoutilizzate, nonché I’articolo 7, comma 7, lett. p), che attribuisce alla medesima Direzione
genarle la funzione di Autorita di certificazione del PON FSE “Competenze per lo sviluppo” e
del PON FESR “Ambienti per 1’apprendimento” nelle regioni dell’obiettivo “Convergenza”;

il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’universita e della ricerca 26 settembre 2014, n. 753
(di seguito, d.m. n. 753 del 2014), che individua gli Uffici di livello dirigenziale non generale
dell’ Amministrazione centrale del Ministero dell’istruzione, dell’universita e della ricerca e, in
particolare, I’allegato 4 del citato decreto che prevede in capo all’Ufficio IV della Direzione
generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per
I’istruzione e per I’innovazione digitale la funzione di Autorita di gestione dei Programmi
operativi per 1’istruzione finanziati dai Fondi strutturali europei e dei Piani e progetti per
I'istruzione finanziati dal Fondo di sviluppo e coesione e relativo monitoraggio, attuazione e
controllo;

il decreto del Direttore della Direzione generale per interventi in materia di edilizia scolastica,
per la gestione dei fondi strutturali per I’istruzione e per I’innovazione digitale 3 aprile 2015,
prot. n. 12, registrato dalla Corte dei Conti il 5 giugno 2015, foglio 2371, con il quale il
Dirigente dell’Ufficio IV ¢ stato incaricato, fra 1’altro, di svolgere la funzione di Autorita di
Gestione dei Programmi Operativi sopramenzionati con gli specifici compiti ad essa attribuiti dai
Regolamenti comunitari;

il Regolamento Delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014, recante un
Codice europeo di condotta sul partenariato nell'ambito dei Fondi strutturali e di investimento
europei, che definisce i principi essenziali e le buone prassi volte a garantire I'efficace
organizzazione del partenariato e della governance a piu livelli, basato sulla stretta



%&WM./W ot Drcvionscets o dodtly Fvsonc
%MW /W ﬁﬁlﬂ%fﬂmﬂmfw e /Mﬂ//‘% derte stiorse wmane, %ZWW% o dommrentintt
Gyowvone Gorera e frer enteree Yz lorvir ab cabtbivir soolis «%/W/&/M/Z{%W O foral it s %M//V'/W ctone e

/ﬁ// CviAtOIC Aigile

174

collaborazione tra autorita pubbliche, parti economiche e sociali e pertinenti organismi della
societa civile, in attuazione dell’art. 5 del Regolamento (UE) n. 1303/2013;

VISTO I’Accordo di Partenariato dell’Italia che definisce la strategia e le priorita di investimento per
I’impiego dei Fondi strutturali e di investimento europei (SIE) 2014-2020, adottato il 29 ottobre
2014 con Decisione di esecuzione della Commissione C(2014) 8021, e che ne approva
determinati elementi, cosi come previsto dal Regolamento (UE) n. 1303/2013, comprese le
disposizioni relative al principio di partenariato;

CONSIDERATO che il sopra citato Accordo di Partenariato ha previsto I’istituzione del “Comitato con
funzioni di sorveglianza e accompagnamento dell'attuazione dei Programmi 2014-20207,
composto da rappresentanti di tutte le Amministrazioni centrali capofila dei fondi e/o titolari di
priorita trasversali, da tutte le Autorita di Gestione dei programmi nazionali e regionali e aperto
alla partecipazione del partenariato economico e sociale, sulla base di criteri che assicurino la
piena coerenza con il Codice europeo di condotta del partenariato, con possibili articolazioni
tematiche;

PRESO ATTO che con decreto direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 168 del
25 maggio 2015 é stato istituito all’interno del sopra citato Comitato il “Sottocomitato risorse
umane FSE 2014-2020” con lo scopo di assicurare il coordinamento della programmazione e
attuazione dei diversi programmi cofinanziati con il Fondo Sociale Europeo;

VISTO il decreto direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 188 del 1° luglio 2016,
che istituisce, all’interno del “Sottocomitato Risorse Umane FSE 2014-2020”, il Gruppo di
Lavoro “Istruzione”, coordinato dal Ministero dell’istruzione, dell’universita e della ricerca —
Dipartimento per la programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali
— Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi
strutturali per I’istruzione e per I’innovazione digitale, con il compito assicurare il confronto
partenariale nell’ambito del Fondo Sociale Europeo (FSE) della programmazione 2014-2020;

VISTO altresi, il decreto direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 342 del 4
novembre 2016 che integra la composizione del sopracitato Gruppo di Lavoro “Istruzione”;

CONSIDERATO che il citato Gruppo di Lavoro si riunisce almeno una volta all’anno per approfondire lo
stato della Programmazione e della successiva attuazione degli interventi riguardanti il settore
istruzione;



%&WM./W ot Drcvionscets o dodtly Fvsonc
%MW /W ﬁﬁlﬂ%fﬂmﬂmfw e /Mﬂ//‘% derte stiorse wmane, %ZWW% o dommrentintt
Gyowvone Gorera e frer enteree Yz lorvir ab cabtbivir soolis «%/W/&/M/Z{%W O foral it s %M//V'/W ctone e

/ﬁ// CviAtOIC Aigile

174

TENUTO CONTO che I’Autorita di Gestione del PON “Per la scuola — Competenze e ambienti per
I’apprendimento” 2014-2020, ha programmato 1’incontro con i rappresentanti del Gruppo di
Lavoro “Istruzione” per il giorno del 19 luglio 2017 presso la sede del Ministero dell’istruzione,
dell’universita e della ricerca;

CONSIDERATA I’esigenza di dover organizzare un servizio di catering per i partecipanti al predetto
incontro;

RITENUTO necessario individuare sul mercato un operatore economico in grado di soddisfare tutte le
esigenze relative all’affidamento del servizio;

CONSIDERATO che il servizio rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato elettronico
della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.A., ai sensi del decreto-legge 7 maggio
2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante disposizioni
urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica, della legge 24 dicembre 2012, n. 228,
recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di
stabilita 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilita 2016);

DATO ATTO che nell’ambito del bando “Eventi2010 — servizi per eventi e per la comunicazione”
pubblicato da Consip S.p.A. sul sito “acquistiinretepa.it”, € presente la categoria “Servizi di
catering”;

CONSIDERATO che I’'importo stimato del servizio richiesto € pari ad euro 800,00 (ottocento/00), oltre
I.V.A. come per legge, e pertanto I’affidamento del servizio rientra tra quelli di cui all’articolo
36, comma 2, lett. a), del decreto legislativo n. 50 del 2016, che per i contratti di importo
inferiore a 40.000,00 euro prevede la possibilita del ricorso all’affidamento diretto,
adeguatamente motivato;

CONSIDERATA la possibilita di procedere ad un acquisto tramite la modalita prevista sul Mercato
elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.A., della Trattativa Diretta
rivolta ad un unico operatore economico;

RAVVISATA comunque, la necessita di esperire una preventiva indagine di mercato al fine di
individuare 1’operatore economico, tra quelli presenti sul Mercato elettronico della pubblica
amministrazione (MePA) di Consip S.p.A., con il quale avviare la trattativa diretta, nel rispetto
del principio di parita di trattamento e di rotazione;



_@W/MW /W s M%ﬂmﬂmfw e /Mﬂ//‘% derte stiorse wmane, %ZWW% o dommrentintt

Gyowvone Gorera e frer enteree Yz Jerrir b edblitir dcolén. «ﬂ,/ﬂ/&/w@/f/ O foral it s %M//V'/W ctone e

/ﬁ// CviAtOIC Aigile

174

CONSIDERATO che per ridurre 1’elevato numero di operatori attivi sul territorio nazionale iscritti al

VISTE

VISTO

VISTO

VISTO

MePA nella sottocategoria “Servizi di catering”, sono state prese in considerazione Societa
operanti unicamente nell’ambito “Area di consegna: Lazio” e “Area di consegna: Roma”,
“Tempi di consegna: da 1 a 7 giorni”;

le note prot. AOODGEFID/27163, 27164, 27166 e 27167 del 6 luglio 2017 indirizzate,
rispettivamente, a “California Catering S.r.l.”, “Fornari Catering & Banqueting”, “Nicolai
Ricevimenti S.r.l.” e “Tramezzino.it”, quali operatori economici abilitati al Bando “Eventi
20107, con le quali e stato richiesto un preventivo avente ad oggetto un servizio di catering per il
giorno 19 luglio 2017 presso il Ministero dell’istruzione, dell’universita e della ricerca in

occasione dell’incontro dei Rappresentanti del Gruppo di Lavoro “Istruzione” a cura
dell’ Autorita di gestione del PON 2014-2020;

il preventivo del 7 luglio 2017 della ditta “California Catering S.r.l.”, acquisito al protocollo
della Direzione generale in data 10 luglio 2017, al n. 27254, con il quale e stata formulata una
proposta per I’importo totale di € 692,00 (seicentonovantadue/00) oltre 1.VV.A. come per legge;

il preventivo del 7 luglio 2017 della ditta “Fornari Catering & Banqueting”, acquisito al
prototocollo della Direzione generale in data 10 luglio 2017, al n. 27262, con il quale € stata
formulata una proposta per I’importo totale di € 520,00 (cinquecentoventi/00) oltre 1.V.A. come

per legge;

il preventivo del 7 luglio 2017 della ditta “Tramezzino.it”, acquisita al protocollo della Direzione
generale in data 10 luglio 2017, al n. 27262, con il quale é stata formulata una proposta per
I’importo totale di € 1.094,00 (millenovantaquattro/00) oltre 1.\VV.A. come per legge;

PRESO ATTO che la ditta “Nicolai Ricevimenti S.r.l.” non ha fatto pervenire alcuna proposta;

CONSIDERATO che il preventivo di spesa della “California Catering S.r.l.”, pari a € 692,00, .V.A.

esclusa, risulta essere il piu completo nella descrizione delle proposte offerte e il piu adeguato
alle esigenze di alta rappresentanza che 1’evento richiede;

DATO ATTO che la data del 19 luglio 2017, prevista per I’incontro con i rappresentanti del Gruppo di

Lavoro “Istruzione” istituito all’interno del “Sottocomitato Risorse Umane FSE 2014-2020”, non
consente di svolgere ulteriori indagini di mercato per 1’individuazione di altri operatori
economici presenti del MePa, cui affidare il servizio di catering;



%&WM./W ot Drcvionscets o dodtly Fvsonc
%MW /W ﬁﬁlﬂ%fﬂmﬂmfw e /Mﬂ//‘% derte stiorse wmane, %ZWW% o dommrentintt
Gyowvone Gorera e frer enteree Yz lorvir ab cabtbivir soolis «%/W/&/M/Z{%W O foral it s %M//V'/W ctone e

/ﬁ// CviAtOIC Aigile

174

RITENUTO altresi, di dover individuare il Responsabile del procedimento per la procedura in questione e
di dover delegare allo stesso la definizione di tutti gli atti necessari per 1’individuazione
dell’operatore economico cui affidare il servizio in questione nell’ambito del mercato elettronico
della pubblica amministrazione, nonché la definizione della procedura di pubblicazione degli atti
di gara e il relativo impegno di spesa, nel rispetto di quanto previsto dal citato decreto legislativo
n. 50 del 2016;

Tutto cio visto, considerato e premesso, che costituisce parte integrante del presente decreto

DECRETA

Articolo 1
(Oggetto)

1. Aisensi degli articoli 3 e 36, comma 2, lett. a), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, € indetta
una trattativa diretta con la ditta “California Catering S.r.l.”, avente ad oggetto un “Servizio di
catering” attraverso il Mercato elettronico della pubblica amministrazione presso Consip S.p.A..

Articolo 2
(Tempi dell’esecuzione)

1. 1l servizio di cui all’articolo 1 deve essere espletato coerentemente con i tempi previsti per la riunione
fissata per il giorno 19 luglio 2017.

Articolo 3
(Responsabile del Procedimento)

1. 1l Responsabile del procedimento e Punto ordinante € la dott.ssa Annamaria Tiziana Leuzzi —
dirigente dell’Ufficio IV della Direzione generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per
la gestione dei fondi strutturali per I’istruzione e per I’innovazione digitale e Autorita di gestione del
Programma Operativo Nazionale 2014-2020 “Per La Scuola — Competenze e ambienti per
I’apprendimento”.

2. Al Responsabile del procedimento &€ demandata la definizione della procedura sul mercato elettronico
della pubblica amministrazione, compreso il compimento di ogni altro atto necessario



r-‘\‘ '

WMXWM M%WM&@%%W

_@%ﬂ/m /W &MWWWW e /Mﬂ//‘% aderte siiorse wmare, Ww o dommrentintt
G hivicvone Gone W/M Loreerils cir lorter @l Caiiviiir Jcol: ﬂ/f%//ﬁd/m/f/ ﬁ%/f/V ir e /M//V/m crone e

/Mif O onovaiione G einte

all’espletamento della procedura ad evidenza pubblica per I’affidamento del servizio di cui
all’articolo 1.

IL DIRETTORE GENERALE
Simona Montesarchio

<>p oo F
=l oute seoc cBrny



